Nº 172, quarta-feira, 5 de setembro de 2018 123ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018090500123

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO Nº 5.827, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

Altera o Anexo II da Resolução ANTT nº
5.820, de 30 de maio de 2018, em razão do
disposto no §3º do art. 5º da Lei nº 13.703,
de 8 de agosto de 2018.

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso
II do art. 20 da Lei nº 10.233, de 5 de junho de 2001, fundamentada
no Voto DMV - 264, de 4 de setembro de 2018, e no que consta do
Processo nº 50500.095041/2015-06, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo II da Resolução ANTT nº 5.820, de
30 de maio de 2018, em razão do disposto no §3º do artigo 5º da Lei
nº 13.703, de 8 de agosto de 2018, que passa a vigorar nos termos do
Anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR
D i r e t o r- G e r a l

ANEXO

ANEXO II
TABELAS DE FRETE

. Tabela de Preços Mínimos por KM e por Eixo - Carga Geral

. De KM Até KM Custo por Km/Eixo

. 1 100 2,16

. 101 200 1,33

. 201 300 1,17

. 301 400 1,10

. 401 500 1,06

. 501 600 1,03

. 601 700 1,01

. 701 800 1,00

. 801 900 0,99

. 901 1.000 0,98

. 1.001 1.100 0,98

. 1.101 1.200 0,97

. 1.201 1.300 0,97

. 1.301 1.400 0,96

. 1.401 1.500 0,96

. 1.501 1.600 0,96

. 1.601 1.700 0,96

. 1.701 1.800 0,95

. 1.801 1.900 0,95

. 1.901 2.000 0,95

. 2.001 2.100 0,95

. 2.101 2.200 0,95

. 2.201 2.300 0,95

. 2.301 2.400 0,94

. 2.401 2.500 0,94

. 2.501 2.600 0,94

. 2.601 2.700 0,94

. 2.701 2.800 0,94

. 2.801 2.900 0,94

. 2.901 3.000 0,94

Obs: Veículo utilizado como base para o cálculo com 3 (três) eixos.

. Tabela de Preços Mínimos por KM e por Eixo - Carga Granel

. De KM Até KM Custo por Km/Eixo

. 1 100 2,10

. 101 200 1,31

. 201 300 1,15

. 301 400 1,08

. 401 500 1,04

. 501 600 1,02

. 601 700 1,00

. 701 800 0,99

. 801 900 0,98

. 901 1.000 0,98

. 1.001 1.100 0,97

. 1.101 1.200 0,96

. 1.201 1.300 0,96

. 1.301 1.400 0,96

. 1.401 1.500 0,95

. 1.501 1.600 0,95

. 1.601 1.700 0,95

. 1.701 1.800 0,95

. 1.801 1.900 0,94

. 1.901 2.000 0,94

. 2.001 2.100 0,94

. 2.101 2.200 0,94

. 2.201 2.300 0,94

. 2.301 2.400 0,94

. 2.401 2.500 0,94

. 2.501 2.600 0,94

. 2.601 2.700 0,93

. 2.701 2.800 0,93

. 2.801 2.900 0,93

. 2.901 3.000 0,93

Obs: Veículo utilizado como base para o cálculo com 5 (cinco) eixos.

. Tabela de Preços Mínimos por KM e por Eixo - Carga Neogranel

. De KM Até KM Custo por Km/Eixo

. 1 100 1,91

. 101 200 1,19

. 201 300 1,04

. 301 400 0,98

. 401 500 0,94

. 501 600 0,92

. 601 700 0,90

. 701 800 0,89

. 801 900 0,88

. 901 1.000 0,88

. 1.001 1.100 0,87

. 1.101 1.200 0,87

. 1.201 1.300 0,86

. 1.301 1.400 0,86

. 1.401 1.500 0,86

. 1.501 1.600 0,85

. 1.601 1.700 0,85

. 1.701 1.800 0,85

. 1.801 1.900 0,85

. 1.901 2.000 0,85

. 2.001 2.100 0,85

. 2.101 2.200 0,84

. 2.201 2.300 0,84

. 2.301 2.400 0,84

. 2.401 2.500 0,84

. 2.501 2.600 0,84

. 2.601 2.700 0,84

. 2.701 2.800 0,84

. 2.801 2.900 0,84

. 2.901 3.000 0,84

Obs: Veículo utilizado como base para o cálculo com 5 (cinco) eixos.

. Tabela de Preços Mínimos por KM e por Eixo - Carga Frigorificada

. De KM Até KM Custo por Km/Eixo

. 1 100 1,50

. 101 200 0,93

. 201 300 0,82

. 301 400 0,77

. 401 500 0,74

. 501 600 0,73

. 601 700 0,71

. 701 800 0,71

. 801 900 0,70

. 901 1.000 0,69

. 1.001 1.100 0,69

. 1.101 1.200 0,69

. 1.201 1.300 0,68

. 1.301 1.400 0,68

. 1.401 1.500 0,68

. 1.501 1.600 0,68

. 1.601 1.700 0,67

. 1.701 1.800 0,67

. 1.801 1.900 0,67

. 1.901 2.000 0,67

. 2.001 2.100 0,67

. 2.101 2.200 0,67

. 2.201 2.300 0,67

. 2.301 2.400 0,67

. 2.401 2.500 0,67

. 2.501 2.600 0,66

. 2.601 2.700 0,66

. 2.701 2.800 0,66

. 2.801 2.900 0,66

. 2.901 3.000 0,66

Obs: Veículo utilizado como base para o cálculo com 6 (seis) eixos.

. Tabela de Preços Mínimos por KM e por Eixo - Carga Perigosa

. De KM Até KM Custo por Km/Eixo

. 1 100 1,66

. 101 200 0,94

. 201 300 0,80

. 301 400 0,73

. 401 500 0,70

. 501 600 0,68

. 601 700 0,66

. 701 800 0,65

. 801 900 0,64

. 901 1.000 0,63

. 1.001 1.100 0,63

. 1.101 1.200 0,62

. 1.201 1.300 0,62

. 1.301 1.400 0,62

. 1.401 1.500 0,61

. 1.501 1.600 0,61

. 1.601 1.700 0,61

. 1.701 1.800 0,61

. 1.801 1.900 0,61

. 1.901 2.000 0,60

. 2.001 2.100 0,60

. 2.101 2.200 0,60

. 2.201 2.300 0,60

. 2.301 2.400 0,60

. 2.401 2.500 0,60

. 2.501 2.600 0,60

. 2.601 2.700 0,60

. 2.701 2.800 0,60

. 2.801 2.900 0,60

. 2.901 3.000 0,60

Obs: Veículo utilizado como base para o cálculo com 8 (oito) eixos.

RETIFICAÇÕES

Na Deliberação nº 603, de 28 de agosto de 2018, publicada
no D.O.U. de 03.09.18, Seção 1, pág. 104, onde se lê:
"50530.003874/2018-36", leia-se: "Processo nº 50501.301193/2018-
88

Na Deliberação nº 628, de 28 de agosto de 2018, publicada
no D.O.U. de 03.09.18, Seção 1, pág. 107, onde se lê: Voto DSL -
238..., leia-se: Voto DSL 239..."

SUPERINTENDÊNCIA DE EXPLORAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA

PORTARIA Nº 96, DE 4 SETEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DA AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a delegação de competência prevista no
inciso III, art. 8º, do Anexo da Resolução n° 5.818/2018,
fundamentado no Processo nº 50500.233300/2017-67:

Art. 1º Homologar a expedição de licença originária
(documentos de idoneidade) a Empresa de Transportes Andorinha
S/A, para a prestação dos serviços regulares de transporte rodoviário
internacional de passageiros entre a República Federativa do Brasil e
o Estado Plurinacional da Bolívia para o serviço São Paulo (BR) -
Santa Cruz de La Sierra (BO).

Parágrafo único. O prazo de vigência das referidas licenças é
10 anos a partir da data da publicação no DOU, podendo expirar
antes, nos termos dos Decretos nº 99.704/90 e nº 2.975/99.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOÃO PAULO DE SOUZA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 4.245, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORIA COLEGIADA DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 12, do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 5 de maio de 2016 e publicada no
D.O.U. de 12 de maio de 2016, e tendo em vista o constante no processo
n° 50600.007333/2008-34, resolve:

Art. 1º ALTERAR o caput do artigo 4º e seu §3º do Anexo à
Portaria DNIT n.º 66/2015 (Regimento Interno Junta Administrativa de
Recursos e Infrações - JARI), publicada no Diário Oficial da União de
21/01/2015, (Seção 1, nº 14, fls. 61-63), que disciplina a redistribuição
colaborativa das demandas entre as JARI instituídas, no âmbito do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT.

Art. 2º Desta maneira, o artigo 4º, § 3º, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 4º Junto de cada Superintendência Regional e Sede
funcionará, no mínimo, uma JARI, que terá competência nacional.

[...]
§3º As JARI julgarão os recursos, conforme distribuição da

Autoridade de Trânsito, obedecendo a ordem cronológica de protocolo."
(NR)

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO
D i r e t o r- G e r a l

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-05T06:28:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial